

Latvijas Republikas Valsts prezidentam
Edgaram Rinkēvičam,

Latvijas Republikas Ministru prezidentei
Evikai Siliņai,

Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrei
Andai Čakšai,

Latvijas Republikas Vides aizsardzības
un reģionālās attīstības ministrei Ingai Bērziņai,

Latvijas Republikas Saeimas Izglītības,
kultūras un zinātnes komisijas priekšsēdētājai
Agitai Zariņai-Stūrei

Kuldīgā, 2023.gada 14.decembrī

Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma
DARBINIEKU ATKLĀTĀ VĒSTULE

Mēs, Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma (turpmāk – KTTT) darbinieki, vērsamies pie Jums, valsts izpildvaras un likumdevējvaras augstākajiem pārstāvjiem, ar aicinājumu iesaistīties un rast risinājumu situācijai, kas, mūsaprāt, radusies dažu amatpersonu ikdienā praksē piekoptās ļaunprātīgas rīcības rezultātā.

2023.gada 11.decembrī KTTT pedagogu informatīvās sanāksmes laikā mēs tikām informēti par Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – IZM) pārbaudes vizīti IZM Profesionālās un pieaugušo izglītības departamenta vadītājas Rūtas Gintautes-Marihinas vadībā (kopā 7 amatpersonas), kas KTTT notikusi š.g. 22.novembrī ar skaidru un nepārprotamu mērķi, lai meklētu un konstatētu jebkādus pārkāpumus KTTT direktores Daces Cines darbībā, vadot KTTT, jo IZM pārbaudes veicēji neuzklausīja sniegtos skaidrojumus no tehnikuma administrācijas puses un izrādīja vispārēju vienaldzību visu esošo faktu un apstākļu noskaidrošanai.

Turklāt mēs tikām arī informēti par to, ka š.g. 4.decembrī KTTT direktore D.Cine tikusi uzaicināta uz tikšanos IZM, uz kuru viņa arī pati personīgi bija ieradusies. Šo tikšanos vadīja IZM amatpersona R.Gintaute-Marihina, kopā ar vēl citām amatpersonām (turpmāk – IZM amatpersonas).

Tikšanās laikā šis IZM amatpersonas, ar personīgiem apvainojumiem, cinisku attieksmi, ar vispārīgiem pieņēmumiem, bez laika un iespējas izlasīt un iepazīties ar dokumenta saturu par š.g. 22. novembra IZM veiktajā pārbaudē konstatētajiem rezultātiem. Izmantojot savu dienesta stāvokli, psiholoģisko ietekmēšanu, IZM amatpersonas piespieda KTTT direktori D.Cini pretēji viņas gribai un pārliecībai parakstīt IZM iepriekš sagatavoto Vienošanos par darba attiecību izbeigšanu no 2024.gada 1.janvāra.

Vienlaicīgi vēršam Jūsu uzmanību uz to, ka iepriekš norādītā noslēgtā Vienošanās par darba attiecības izbeigšanu ar KTTT direktori D.Cini, no IZM puses, ir pilnīgi prettiesiska, nelikumīga un spēkā neesoša no tā noslēgšanas brīža, jo tā tika noslēgta ar viltu, maldību un spaidiem. Turklāt darām Jums zināmu, ka Civillikuma 1440.pantā ir noteikts, ka, *Lai tiesisks darījums būtu spēkā, nepietiek ar to vien, ka tā dalībnieki izteic savu gribu, bet ir vēl vajadzīgs, lai šī griba būtu radusies brīvi - bez maldības, viltus vai spaidiem.* Civillikuma 1459.pants nosaka, ka *Viltus ir otras personas prettiesīgs maldinājums, lai viņu piedabūtu izdarīt viņas interesēm pretēju darbību vai atturēties no tās.* Bet, Civillikuma 1463.pantā ir noteikts, ka *Spaidus var izdarīt vai nu ar fizisku varu, vai ar draudiem, kas kādā personā rada bailes.*

Tādējādi, lai tiesisks darījums (konkrētā gadījumā IZM noslēgtā Vienošanās) būtu spēkā, nepietiek ar to vien, ka tā dalībnieki izteic savu gribu, bet ir vēl vajadzīgs, lai šī griba būtu radusies brīvi – bez maldības, viltus vai spaidiem.

Mēs, KTTT kolektīvs, KATEGORISKI NEPIEKRĪTAM IZM LĒMUMAM (UN NOSLĒGTAJAI VIENOŠANAI) PAR TO, KA AR D.CINI IR IZBEIDZAMAS DARBA ATTIECĪBAS.

Šī augstāk norādītā situācija ir tāda, ka IZM pēc 45 darba gadiem izglītībā, tostarp 35 darba gadiem KTTT, izmantojot praksē bosingu, “profesionāli atkratījās”, tiekot vaļā no “nevēlamā balasta”, no tehnikuma direktores D.Cines, liekot tai “labprātīgi” aiziet no darba. Tādējādi, IZM un tās amatpersonu rīcību, uzskatām par iepriekš sistēmiski plānotu un šobrīd realizētu “politisko pasūtījumu”, kas vērsts uz KTTT likvidāciju vai to, ka tehnikumam ir jāklūst par kādas citas profesionālās izglītības struktūrvienību tuvākajā nākotnē. Jau kopš 2019.gada regulāri IZM amatpersona R.Gintaute-Marihina, vienmēr izturoties augstprātīgi un izvairoties sniegt atbildes uz konkrētiem jautājumiem, kolektīvam tiešsaistes un klātienē sanāksmēs paudusi savu vienvirziena redzējumu par tehnikuma attīstības stratēģiju, ka KTTT ir jāapvieno ar kādu citu profesionālās

izglītības iestādi. Tikai direktores D.Cines stingrā nostāja šajos gados ir bijusi tā, kas vairākkārt glābusi mūsu tehnikumu no slēgšanas/ optimizācijas, kā arī no mums nezināmiem IZM slepenajiem plāniem.

KTTT KOLEKTĪVS VĒLAS TURPINĀT DARBU DIREKTORES D.CINES VADĪBĀ, tādēļ darām Jums zināmu par šo radušos situāciju, jo uzskatām, ka direktore D.Cine ir pierādījusi sevi kā profesionāla un zinoša izglītības iestādes vadītāja un viņas paveikto profesionālās izglītības attīstībā visas valsts mērogā nav iespējams pilnībā uzskaitīt.

Svarīgākie no D.Cines pēdējos gados izdarītajiem darbiem:

- 1) Tehnikuma audzēkņi, mācoties tehnikumā, iegūst ne tikai kvalitatīvu izglītību, bet arī apgūst jaunas prasmes, kompetences un pieredzi, jo tiek iesaistīti dažādos projektos, piemēram, projektā ERASMUS+, UNESCO Asociēto skolu projekta aktivitātēs, programmā “Eiropas Parlamenta Vēstnieku skola”, u.c. Audzēkņi ļoti atzinīgi novērtē iespēju doties praksēs uz vairāk nekā 15 valstīm, piedalīties ANO modelēšanas spēlē Igaunijā, apmeklēt Eiropas Parlamentu Briselē utt.;
- 2) Regulāri tiek organizētas meistarklases, darbnīcas, izglītojošas lekcijas, domnīcas u.c. pasākumi audzēkņiem gan tehnikumā uz vietas, gan izbraukumos, piesaistot profesionālus meistarus un lektoros to vadīšanā;
- 3) Lai uzlabotu audzēkņu zināšanas, sociālo un finansiālo situāciju, paplašinātu viņu redzesloku un emocionālo labsajūtu, audzēkņi tiek iesaistīti programmā “Latvijas skolas soma”, projektā “PumPurs”, atbalstīti no asociācijas “Dzīvesprieks” u.c. Kā viena no pirmajām skolām valstī tehnikums kā pilotskola uzsāka Valsts aizsardzības mācību;
- 4) Ik gadu tehnikumu absolvē ap 130 audzēkņiem, kuri kā labi sagatavoti jaunie speciālisti veiksmīgi iekļaujas darba tirgū vai arī turpina mācības augstskolās;
- 5) 2017. gadā tika panākts, ka pēc vairākas reizes IZM noraidītiem projektiem beidzot tika piešķirti līdzekļi SAM projektā Nr.8.1.3.0/16/I/016 KTTT modernizācijai un attīstībai, t.i., Tehnoloģiju centra ēkas Kalpaka ielā 1, Kuldīgā rekonstrukcijai, jāpiebilst, ka jaunā ēka pavisam drīz būs gatava un līdz 2024. gada 29.februārim jānodod ekspluatācijā;
- 6) 2016.gadā tehnikums ieguva apsaimniekošanā dienesta viesnīcas ēku Pilsētas laukumā 6, Kuldīgā, kurā 2022.gada decembrī tika pabeigta energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu īstenošana, lai uzlabotu audzēkņu sadzīves apstākļus;

- 7) Pedagogu pilnveide un izglītošanās – regulāri no direktores puses tiek uzrunāti un iedrošināti pedagogi un arī tehniskie darbinieki, un viņiem tiek dota iespēja pilnveidot savu profesionālo kompetenci dažādosursos, semināros, konferencēs, meistarklasēs un mobilitātēs u.c., tostarp arī ārzemēs;
- 8) Metodiskā darba atbalsts – pedagogi vienmēr tiek mudināti darboties, dalīties ar labās prakses piemēriem un sniegt atbalstu “kolēģis- kolēģim”, lai virzītos uz kopīgu mērķu sasniegšanu kompetencēs balstītā izglītībā gan tehnikumā, gan valstī kopumā. Ne velti tehnikumam uzticēta virsvadība četrās jomās, attīstot kvalifikācijas Tūrisma pakalpojumu konsultants, Konditors, Restaurācijas tehniķis, Datorizētu kokapstrādes iekārtu operators. Pateicoties direktores iniciatīvai, Tūrisma pakalpojumu programma radās tieši KTTT un SPA programmas apmācību par budžeta līdzekļiem KTTT uzsāka valstī kā pirmais;
- 9) Pedagogu profesionālās kompetences pilnveides konferences un semināri – katru gadu tehnikumā tiek rīkotas dažādu mācību jomu konferences un semināri, izglītojot arī citu skolu skolotājus. Piemēram, 2024.gada martā ieplānota jau 10. Konference latviešu valodas un literatūras, sociālo zinību un vēstures skolotājiem. Tehnikuma skolotāji ir vadījuši gan atklātās stundas, gan meistarklases, gan domnīcas, gan diskusijas sava un citu tehnikumu pedagogiem, kuri tās novērtējuši ļoti atzinīgi, jo tehnikuma organizētās konferences un semināri ir vienīgā iespēja tikties un dalīties pieredzē vispārizglītojošo priekšmetu skolotājiem, kuri strādā profesionālās izglītības iestādēs;
- 10) Koka skulptūru plenēri- 2024.gada maijā ir ieplānots jau 15. Koka skulptūru plenērs, kurā piedalās arī citu profesionālās izglītības iestāžu audzēkņu komandas. Plenēros tapušie darbi ir dāvināti gan Valsts SIA "Bērnu klīniskā universitātes slimnīca", gan Likteņdārzam Koknesē, gan O. Kalpaka muzejam u.c. vietām;
- 11) Pieredzes apmaiņas projekti pedagogiem- direktore aicina pedagogus piedalīties pieredzes apmaiņas projektos, lai redzētu, kā kolēģi strādā citās valstīs un iegūtās atziņas varētu integrēt tehnikuma darbā.

Šī ir tikai neliela daļa no direktores D.Cines paveiktā pēdējos gados. Plašāks ieskats gūstams tehnikuma *Facebook* kontā un KTTT mājaslapā.

VĒRŠAM JŪSU UZMANĪBU, ka, neraugoties uz pieticīgo materiāli tehnisko bāzi, jo pirmās investīcijas KTTT modernizēšanai un attīstībai projektā SAM Izglītības un zinātnes ministrija

piešķīra tikai 2017.gadā, savukārt citiem tehnikumiem šie līdzekļi vairāku miljonu eiro apmērā ir piešķirti un apgūti vairākkārt, tehnikuma AUDZĒKŅU SASNIEGUMI SADARBĪBĀ AR SKOLOTĀJIEM DIREKTORES D.CINES VADĪBĀ STARPTAUTISKAJOS UN VALSTS MĒROGA KONKURSOS IR IZCILI- 2022./2023.m.g. Eiropas viesnīcu un tūrisma skolu asociācijas (association of European hotel and tourism schools – AEHT) konkursā *Senegallia* iegūta 3.vieta, Latvijas profesionālo skolu konkursā “Biznesa kanvu izaicinājums” - 1.vieta, konkursā “Krēsls’ 2023”- 3.vieta, konkursā “Jaunais automehāniķis’ 2023” – 1.vieta, konditoru konkursā “Skills Latvia’ 2022- 1.vieta, konkursā “Jaunais Maiznieks 2022”- 2.vieta u.c.

Direktore D.Cine KTTT ir izveidojusi profesionālu, motivētu un saliedētu kolektīvu, kas augsti novērtē D.Cines darbu un ieguldījumu tehnikuma virzībā uz efektīvu un ilgtspējīgu *Campus* struktūru, bet par dažādiem sasniegumiem viņai ir piešķirta Kuldīgas Goda balva, IZM balva par pašizliedzību un cilvēcību darbā ar skolēniem, Aizsardzības ministrijas Atzinības raksts, viņa ir bijusi izvirzīta gada balvai “Latvijas Lepnums” u.c. apbalvojumi.

Mēs, KTTT kolektīvs, AICINĀM IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES MINISTRI ANDU ČAKŠU ATSAUKT VIENOŠANOS par darba attiecību pārtraukšanu ar Daci Cini, jo bez profesionālās un lojālās direktores tiek apdraudēta tehnikuma pastāvēšana un tā nākotnes attīstība, kā esam to norādījuši skolas nākotnes misijā un vīzijā. Lai arī kādas nepilnības IZM amatpersonas saskatījušas direktores D.Cines darbā, mēs tās, strādājot viņas vadībā ikdienā, neesam pamanījuši, un, mūsaprāt, tās nav tik nozīmīgas, lai liegtu viņai iespēju turpināt vadīt KTTT, jo nekļūdās jau tikai tie, kas neko nedara. Aicinām IZM ar mums sadarboties un neslēpt patieso informāciju par ministrijas plāniem saistībā ar KTTT nākotni. Mums ir radusies pārliecība, ka IZM plānu realizācijas lielākais traucēklis ir direktore D.Cine, kura jau gadiem spiesta cīnīties par savas izglītības iestādes pastāvēšanu.

Vēlamies saņemt no IZM garantijas, ka KTTT kolektīva pašizliedzīgais darbs daudzu gadu garumā ne tikai tehnikuma izaugsmē, bet valsts profesionālās izglītības attīstībā nav bijis veltīgs.

Lūdzam Jums palīdzēt atrisināt šo radušos situāciju civilizētā veidā.

Vēstuli parakstīja 60 KTTT darbinieki.